
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE RCG N° 612/2025 DEL 11/03/2025

N° DetSet 166/2025 del 07/03/2025

Dirigente / Incaricato P.O.: PAOLA TALLARINO

Responsabile del procedimento: NUNZIA GESSICA IMPERATO

Esecutore: FERDINANDO CISCOGNETTI

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPONENTI PEREQUATIVI UR1 E UR2 ALLA CSEA

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile PAOLA TALLARINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 612/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00895-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/03/2025 al 26/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE



2RCG N° 00612/2025 del 11/03/2025

PREMESSO 
che la bollettazione della TARI 2024 ha visto l’introduzione, negli avvisi di pagamento,
delle due componenti  perequative,  previste  dal  1° gennaio 2024, applicabili  a ciascuna
utenza  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani,  come maggiorazione  al  corrispettivo
dovuto per la copertura dei costi, così come stabilito.

PRECISATO 

che le componenti perequative risultano essere così individuate:
- UR1, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e

dei rifiuti volontariamente raccolti, pari a 0,10 euro/utenza per anno;
- UR2, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali

e calamitosi, pari a 1,50 euro/utenza per anno. 
Si tratta di due prelievi che hanno la finalità di distribuire sull'intera collettività nazionale i
suddetti  oneri  e che si aggiungono al  corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa
corrispettiva e che non rientrano nel computo delle entrate tariffarie di riferimento per il
servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani.

PRESO ATTO 
che  per  effetto  di  quanto  previsto  dall’art.6  dell’allegato  A  alla  delibera  ARERA
386/2023/R/rif, gli operatori del settore rifiuti, costituiti dai gestori dell’attività di gestione
tariffe e rapporto con gli utenti e dalle Autorità di sistema portuale, a partire dal 13 maggio
2024, sono tenuti a registrarsi all’Anagrafica Operatori CSEA.

SPECIFICATO
che la delibera sopra citata individua tempistiche  e  modalità  di  presentazione  dell’istanza
per il riconoscimento dei costi sostenuti (art. 4):

- Entro il 31 ottobre di ogni anno, il gestore della raccolta può presentare istanza
all’Ente  territorialmente  competente  di  un  determinato  ambito  tariffario  per  il
riconoscimento dell’importo dei costi sostenuti, nell’anno precedente, per la gestione dei
rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti;

- l’Ente  territorialmente  competente,  fermi  restando  i  necessari  profili  di  terzietà
rispetto ai gestori, verifica la completezza, la coerenza e la congruità dei dati e procede alla
loro validazione, trasmettendo entro il30 novembre di ogni anno l’importo
validato, al gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti;

- entro il 31 gennaio dell’anno, il gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto
con gli utenti comunica a CSEA, mediante apposito portale, i dati e le informazioni
rilevanti  ai  fini  della  valorizzazione  e  delle  componenti  perequative,  nonché  degli
importi, per quanto di competenza;

entro il 15 marzo, il gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti versa a CSEA
le rispettive somme;

RICHIAMATE: 
• la deliberazione consiliare n. 7 del 26.02.2025 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2025/2027;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 00612/2025 del 11/03/2025

• la deliberazione consiliare 8 del 26.02.2025 di approvazione del Bilancio di previsione
2025/2027 e relativi allegati;

PRESO ATTO 
che dalla dichiarazione inviata a CSEA, per l’anno d’imposta 2024 è emerso che questo
ente debba riversare alla cassa per i servizi energetici e ambientali:

- 1.827,70 € per la componente perequativa UR1, corrispondente a 18.277 utenze per
0,10€ cadauna.

- 27.415,50 € per la componente perequativa UR2, corrispondente a 18.227 utenze
per 1,50€ cadauna.

RITENUTO pertanto opportuno procedere al riversamento delle suddette cifre al CSEA
mediante apposito avviso PagoPa elaborato dal portale “Data entry rifiuti”.

DATO ATTO che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Settore IV - 
Risorse e Patrimonio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, si 
propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

              L’istruttore contabile                                            Il Responsabile del Settore Tributi
         Rag. Ferdinando Neil Ciscognetti                                                 Dott.ssa  Nunzia Gessica Imperato

IL DIRIGENTE Dl SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO

Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si abbia interamente per ripetuto e trascritto quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTA:
- delibera ARERA 386/2023;
- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il  Testo Unico Enti  Locali,  approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.  e, in

particolare, gli artt. 183 e 184 relativi ad impegno e liquidazione di spesa;

DETERMINA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo.

2 di liquidare al cap. 4005/20 parte Entrata del Bilancio Finanziario 2025/2027 la somma 
totale di € 29.243,20 come di seguito dettagliate;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 00612/2025 del 11/03/2025

COMPONENTE UTENZE Totale
UR1 18.277 € 1.827,70
UR2 18.277 € 27.415,50

3 attestare ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui
all’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento,  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

4  attestare che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Nunzia Gessica Imperato,
responsabile del Servizio Tributi.

5 attestare, altresì, che l’istruttoria è stata correttamente compiuta e i documenti citati sono
detenuti dall’ufficio.

6  trasmettere la presente determinazione:
 al settore IV per i conseguenti controlli amministrativi e contabili;
 all’ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

7 disporre la pubblicazione del presente atto mediante affissione all’albo pretorio on-line del
Comune di Ercolano.

8  attestare altresì che:
 tutto quanto dichiarato nell’atto stesso risponde a verità;
 l’istruttore non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e

amministratori o dipendenti dell’ente;
 si è adottata una rotazione del R.P. per l’istruttoria.

     
                  Il Dirigente del IV settore

                                 Dott.ssa Paola Tallarino

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 00612/2025 del 11/03/2025

DESTINATARIO AVVISO Cod. Fiscale 01546501212Cod. Fiscale 80198650584  (Codice Ente)ENTE

 COMUNE DI ERCOLANO

FAQ https://pagopa-docs-faq.readthedocs.io/it/latest/

CSEA - CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI

Email pagamenti@csea.it

Per informazioni:

Versamento dichiarazione UR1 anno 2024 ANNUALE Gennaio/Dicembre

AVVISO DI PAGAMENTO

Euro entro il 15/03/2025
Puoi pagare con una unica rata.

L'importo è aggiornato automaticamente dal sistema e potrebbe subire
variazioni per eventuali sgravi, note di credito, indennità di mora,
sanzioni o interessi, ecc. Un operatore, il sito o l’app che userai ti
potrebbero quindi chiedere una cifra diversa da quella qui indicata.

1.827,70

PAGA SUL TERRITORIO

PAGA SUL SITO O CON LE APP
del tuo Ente Creditore, della tua Banca, o degli altri canali
di pagamento. Potrai pagare con carte, conto corrente,
CBILL.

in Banca, in Ricevitoria, dal Tabaccaio,
al Bancomat, al Supermercato.
Potrai pagare in contanti, con carte o conto corrente.

Utilizza la porzione di avviso relativa al canale di pagamento che preferisci.

QUANTO E QUANDO PAGARE? Lista dei canali di pagamento su www.pagopa.gov.itDOVE PAGARE?

BANCHE E ALTRI CANALI 15/03/2025RATA UNICA entro il

Destinatario COMUNE DI ERCOLANO

Ente Creditore CSEA - CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E

Euro 1.827,70

Oggetto del pagamento Versamento dichiarazione UR1 anno 2024
ANNUALE Gennaio/Dicembre

3017 2502 1362 6097 54 801986505842F062
Codice CBILL Cod. Fiscale Ente CreditoreCodice Avviso

Qui accanto trovi il codice QR e il
codice interbancario CBILL per pagare
attraverso il circuito bancario e gli altri
canali di pagamento abilitati.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 00612/2025 del 11/03/2025

DESTINATARIO AVVISO Cod. Fiscale 01546501212Cod. Fiscale 80198650584  (Codice Ente)ENTE

 COMUNE DI ERCOLANO

FAQ https://pagopa-docs-faq.readthedocs.io/it/latest/

CSEA - CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI

Email pagamenti@csea.it

Per informazioni:

Versamento dichiarazione UR2 anno 2024 ANNUALE Gennaio/Dicembre

AVVISO DI PAGAMENTO

Euro entro il 15/03/2025
Puoi pagare con una unica rata.

L'importo è aggiornato automaticamente dal sistema e potrebbe subire
variazioni per eventuali sgravi, note di credito, indennità di mora,
sanzioni o interessi, ecc. Un operatore, il sito o l’app che userai ti
potrebbero quindi chiedere una cifra diversa da quella qui indicata.

27.415,50

PAGA SUL TERRITORIO

PAGA SUL SITO O CON LE APP
del tuo Ente Creditore, della tua Banca, o degli altri canali
di pagamento. Potrai pagare con carte, conto corrente,
CBILL.

in Banca, in Ricevitoria, dal Tabaccaio,
al Bancomat, al Supermercato.
Potrai pagare in contanti, con carte o conto corrente.

Utilizza la porzione di avviso relativa al canale di pagamento che preferisci.

QUANTO E QUANDO PAGARE? Lista dei canali di pagamento su www.pagopa.gov.itDOVE PAGARE?

BANCHE E ALTRI CANALI 15/03/2025RATA UNICA entro il

Destinatario COMUNE DI ERCOLANO

Ente Creditore CSEA - CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E

Euro 27.415,50

Oggetto del pagamento Versamento dichiarazione UR2 anno 2024
ANNUALE Gennaio/Dicembre

3017 2502 1093 7709 17 801986505842F062
Codice CBILL Cod. Fiscale Ente CreditoreCodice Avviso

Qui accanto trovi il codice QR e il
codice interbancario CBILL per pagare
attraverso il circuito bancario e gli altri
canali di pagamento abilitati.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 00612/2025 del 11/03/2025

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 166/2025 del 07/03/2025, avente oggetto: 

LIQUIDAZIONE COMPONENTI PEREQUATIVI UR1 E UR2 ALLA CSEA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

LIQUIDAZIONE 
COMPONENTI 
PEREQUATIVI UR1 E 
UR2 ALLA CSEA TARI 
2024

€ 29.243,20 4005 05 5230 2024 1004 2024

Totale Importo:      € 29.243,20

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


	VISTA:

		2025-03-11T12:30:44+0100
	MICHELA DI SALVATORE


		2025-03-07T14:11:36+0100
	PAOLA TALLARINO


		2025-03-11T12:21:49+0100
	PAOLA TALLARINO




